
R.U.D.L.-D.R.S. n.  841/2024/Servizio VI del    17-04-2024 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

Dipartimento del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, 
dei servizi e delle attività formative 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 

COORDINAMENTO SERVIZI CENTRI PER L’IMPIEGO – POLITICHE GIOVANILI – POLITICHE PRECARIATO 
- MOBILITÀ NAZIONALE E TRANSNAZIONALE - GESTIONE PON IOG - PON SPAO 

 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernente “disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19; 

VISTO il D.P.R.S. 05 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

VISTA la Legge 16 gennaio 2024, n. 1. Legge di stabilità regionale 2024-2026; 

VISTA la Legge 16 gennaio 2024, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 84 del 10/02/2023 del conferimento incarico di Dirigente 
Generale Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Sevizi e delle Attività 
Formative dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro all’Avv. Ettore 
Foti; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 442 del 13/02/2023 di nomina del Dott. Ettore Foti, 
dirigente di III fascia, ai sensi dell'art.11 della l.r. 20/2003 e dell'art.6 del D.P.R. 5 dicembre 2009, n.12,  
del ruolo unico della dirigenza della Regione Siciliana, di Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
del Lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative dell’Assessorato regionale 
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

VISTO il D.D.G. del 10/06/2022 n. 1194 con il quale è stato conferito al Dott. Pippo M. R. Ricciardo l’incarico di 
Dirigente del Servizio VI - Coordinamento Servizi Centri per l’Impiego – Politiche giovanili – Politiche 
precariato-Mobilità nazionale e transnazionale - Gestione PON IOG - PON SPAO 

CONSIDERATO che occorre provvedere al pagamento in favore dei soggetti appartenenti al bacino ex PIP 
“Emergenza Palermo” del sussidio per il mese di Aprile 2024; 

CONSTATATA la disponibilità finanziaria nel capitolo 313727 del Bilancio della Regione Siciliana – esercizio 
finanziario 2024; 

CONSIDERATO che la platea dei soggetti appartenenti al bacino ex PIP "Emergenza Palermo" risulta costituita 
da complessive n. 1574 unità; 

ACCERTATO che a fronte della totalità della predetta platea nel mese di Aprile 2024 risultano impegnate 
complessivamente n. 1530 unità; 

CONSIDERATO che l’importo lordo del sussidio per il mese di Aprile 2024, ammonta ad euro 1.507.577,20 (n. 
unità 1574 x euro 957.80); 

TENUTO CONTO che taluni soggetti non hanno completato l’intero monte orario mensile di attività prevista e che 
pertanto l’importo complessivo da impegnare per il mese di Aprile 2024 ammonta ad euro 1.466.391,80 
(sussidio lordo pagato) e che pertanto si genera una economia di euro 41.185.40; 

RITENUTO, pertanto, al fine di provvedere al pagamento in favore dei soggetti più volte citati del sussidio per il 
mese di Aprile 2024, di procedere all’impegno della somma complessiva di euro 1.466.391,80 cui vanno 
aggiunte somme pari ad euro 13.740,04 quali A.N.F. (Assegni per il nucleo familiare), più rimborso mese 
di marzo 2024, pari ad euro 957.80 e rimborso trattenuta, mesi precedenti, pari ad euro 132.72, per un 
totale complessivo di euro 1.090,52 e recupero sussidio mesi precedenti pari a euro 202,47, per un totale 
complessivo impegnato di euro 1.481.019,89 sul capitolo 313727 del Bilancio della Regione Siciliana, 
esercizio 2024, codice voce U.1.04.02.02.999 del piano dei conti finanziario allegato al D.Lgs. n. 



118/2011;  

RAVVISATA altresì l’opportunità di procedere alla liquidazione della spesa e all’emissione dei mandati di 
pagamento collettivo per la somma complessiva di euro 1.364.184,56 subordinatamente alla 
registrazione del presente provvedimento da parte della Ragioneria Centrale per l’Assessorato Famiglia, 
in favore dei soggetti appartenenti al bacino ex PIP "Emergenza Palermo" 

 
  

Somme Dovute Ritenute 
Netto da 
Erogare 

Sussidi 
ANF 

  

 
Recuperi 
sussidio. 

 

 
Rimborso 
sussidio 

Totale IRPeF 
Acc. 
Add. 

Com.. 
Add. Com. 

Add. Reg. 
Ritenute 
Sindacali 

Ritenute 
(Pign.) 

Tot. 
Ritenute 

 

 
 

1.466.391,80 
 
 

 

13.740,04 

 

 
 

-202,47 

 
 

1.090,52 1.481.019,89 63.765,97 4.502,96 12.556,01 

 

20.276,01 10.200,34 5.534,04 116.835,33 1.364.184,56 

 

DECRETA 

Art. 1 
Per le finalità descritte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, sul capitolo 313727 del Bilancio 
della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024, è impegnata la somma complessiva di euro 1.481.019,89 
ai fini del pagamento del sussidio oltre gli A.N.F. per il mese di Aprile 2024 in favore dei soggetti appartenenti al 
bacino ex PIP "Emergenza Palermo". 

Art. 2 
La spesa di cui al presente provvedimento è codificata con il codice voce U.1.04.02.02.999 del piano dei conti 
finanziario allegato al D.Lgs. n. 118/2011. 

Art. 3 
È disposta la liquidazione della spesa e si autorizza l’emissione dei mandati di pagamento del sussidio per il 
mese di Aprile 2024 in favore dei soggetti appartenenti al bacino ex PIP "Emergenza Palermo" per la somma 
complessiva di euro 1.364.184,56 sul capitolo 313727 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 
finanziario 2024, subordinatamente alla registrazione del presente provvedimento da parte della Ragioneria 
Centrale per l’Assessorato Famiglia. 

Art.  4 
Il presente decreto sarà trasmesso: 
- al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento 

dell’obbligo di pubblicazione on line, che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante le 
concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare; 

- al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet della Regione Siciliana, ai fini 
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 
12/08/2014 n. 21; 

- alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Famiglia per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 9/2021. 
 

Palermo, li 17 aprile 2024   

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  Dott. Pippo M.R. Ricciardo 
 


		2024-04-17T20:58:38+0200
	PIPPO MARIA ROSARIO RICCIARDO




